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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы.

При проектировании автомобильных дорог требуется

обеспечить их рациональное расположение с учетом рельефа

местности. Для этого необходимо иметь картографическую основу

определенного масштаба, которую получают на современном этапе

наиболее перспективным методом воздушного лазерного

сканирования (ВЛС).

Особенностью ВЛС является высокая плотность точек

лазерных отражений (ТЛО) на единицу площади, что приводит к

необходимости обработки огромных массивов данных при

построении цифровых моделей рельефа (ЦМР).

Избыточность ТЛО повышает трудоемкость и снижает

эффективность работы с ЦМР на всех этапах проектирования

автомобильных дорог.

Поэтому основной задачей, решаемой при построении ЦМР,

является описание с необходимой для геодезических изысканий

точностью деталей рельефа при минимизации количества ТЛО для

характерных форм рельефа местности.

Изучению вопросов отображения земной поверхности с

помощью дистанционных методов, в том числе лазерной локации,

посвящены работы как отечественных ученых: Антипова А.В., Бойко

Е.С., Григорьева А.В., Корнилова Ю.Н., Медведева Е.М., Мельникова

С.Р., Науменко А.И., Павлова В.И., Середовича В.А., Слепченко А.Л.,

Сухова А.А., Черкесова Е.Н., Ессина А.С., Хамитова Э.Т., так и

зарубежных: Питера Аксельсона, Иммануэля Балцавиаса, Анджея

Борковского и др.

Интерполяцией (разрежением) данных, полученных в

процессе воздушного лазерного сканирования, занимались такие

ученые как: Горева А.Э., Горькавый И.Н., Мищенко С.А., Мищенко

Ю.А.

Несмотря на широкий интерес научного сообщества к теме

разрежения массивов данных для построения ЦМР, ряд вопросов

остается нерешенным. Существующие алгоритмы интерполяции

данных для ЦМР, построенных на регулярных сетках координат, не

позволяют эффективно разрежать массивы данных при сохранении
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детализации отдельных характерных участков рельефа. Среди

существующих методов интерполяции данных воздушного лазерного

сканирования приходится выбирать либо быстрые методы, однако

приводящие к потерям детализации рельефа, либо методы,

позволяющие эффективно разрежать массивы координат, однако

требующие огромных вычислительных, либо временных ресурсов.

Отдельно следует отметить, что современное программное

обеспечение, применяемое в геодезической отрасли и позволяющее

производить разрежение массивов данных при построении ЦМР,

основано на закрытом исходном коде. Таким образом, для

пользователя алгоритмы интерполяции в данном программном

обеспечении представляют собой «черный ящик»: возможность

внести в них какие-либо изменения или проанализировать

эффективность и быстродействие кода, реализующего интерполяцию

данных, отсутствует.

С учетом вышесказанного, разработка алгоритма разрежения

больших массивов точек лазерных отражений, который имеет низкую

вычислительную сложность и одновременно позволяет формировать

нерегулярную сетку координат, совместно с методикой

автоматизированного построения ЦМР на основе разреженного

массива данных, подходящей для проектирования автомобильных

дорог, является актуальной научной задачей, имеющей практическое

значение.

Цель работы. Повышение эффективности инженерно-

геодезических изысканий при проектировании автомобильных дорог

за счет использования модифицированных цифровых моделей

рельефа, адаптированных для широкого спектра компьютерного

программного обеспечения.

Идея диссертационной работы состоит в использовании

модифицированных (разреженных) цифровых моделей рельефа,

создаваемых по оригинальному алгоритму, в основе которого

реализован принцип поточечного рассмотрения массива координат

точек лазерных отражений и сравнение нормали от рассматриваемой

точки до плоскости, характеризующей рельеф, с критериальным

параметром, который соответствует точности построения модели.
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Основные задачи исследований:

1. Анализ состояния изученности вопроса проектирования

автодорог с использованием технологии воздушного лазерного

сканирования для построения цифровых моделей рельефа.

2. Разработка нормированных количественных параметров

цифровых моделей рельефа для разных типов рельефов местности.

3. Разработка алгоритма интерполяции данных, полученных в

процессе воздушного лазерного сканирования.

4. Разработка методики автоматизированного построения ЦМР

для обеспечения геодезических работ при проектировании

автомобильных дорог по данным воздушного лазерного

сканирования и ее экспериментальная проверка.

Научная новизна:

1. Обосновано необходимое количество точек лазерных

отражений на 1 м2 для построения цифровых моделей различных

типов рельефа, обеспечивающее точность топографической съемки

масштаба 1:1000.

2. Разработан алгоритм интерполяции массива данных

воздушного лазерного сканирования, особенностью которого

является низкая вычислительная сложность и высокая степень

разрежения массивов точек, образующих плоские горизонтальные и

наклонные участки поверхности.

3. Предложены критерии, соблюдение которых при

интерполяции данных воздушного лазерного сканирования

позволяет сохранить точность ЦМР, необходимую для построения

топографических планов масштаба 1:1000.

4. Разработана методика автоматизированного построения

ЦМР, позволяющая на основе предлагаемых критериев оценки

избыточности данных ВЛС итерационным методом получить

разреженный до определенной степени массив точек лазерных

отражений таким образом, что точность ЦМР, построенной на его

основе, соответствует требованиям, предъявляемым к точности

топографических планов масштаба 1:1000.

5. Разработан алгоритм, который позволяет при обработке

данных ВЛС выявить структурные линии и вывести в отдельный

массив связанные с ними точки.
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Теоретическая и практическая значимость работы
заключается в научном обосновании подхода к построению

оптимальных по количеству точек ЦМР и разработке алгоритма

интерполяции данных, полученных в процессе воздушного

лазерного сканирования.

Методы исследования.

В работе использован комплексный метод исследований,

который включает: анализ литературных источников по применению

технологии воздушного лазерного сканирования; ГИС-

моделирование различного рельефа местности; интерполяцию

данных и построение цифровых моделей рельефа.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Плотность точек лазерных отражений, полученных при

воздушном лазерном сканировании, равная 0,20 - 1,99 на 1 м2, в

зависимости от характера рельефа, обеспечивает построение

цифровых моделей рельефа с точностью, удовлетворяющей

топографической съемке масштаба 1:1000.

2. Применение разработанного алгоритма интерполяции,

основанного на формировании нерегулярной координатной сетки без

применения триангуляции, позволяет добиться повышения степени

разрежения данных воздушного лазерного сканирования от 20% до

40% в зависимости от характера рельефа при сохранении точности,

удовлетворяющей топографической съемке масштаба 1:1000.

Апробация работы.

Основные положения работы докладывались и обсуждались

на российских и международных конференциях, в том числе: на

международной научно-практической конференции «Средства и

технологии ДЗЗ из космоса в науке, образовании, бизнесе» (г. Санкт-

Петербург, 2014 г.); на XI научно – практической конференции

«Перспективы развития инженерных изысканий в строительстве в

Российской Федерации» (г. Санкт-Петербург, 2015 г.) и на заседаниях

кафедры инженерной геодезии Горного университета (2013-2016 г.).

Достоверность и обоснованность результатов работы
подтверждается согласованностью результатов построения ЦМР по

разработанной методике с полученными данными лазерно-

сканирующей съемки для различных типов рельефа.
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Личный вклад автора состоит в:

анализе состояния изученности вопроса о проектировании

автомобильных дорог, а также технологии лазерного сканирования;

формулировке научных положений и основных выводов

диссертации; постановке основных задач исследования;

моделировании рельефа с различной плотностью точек; определении

минимального количества точек лазерных отражений на 1 м2 для

создания цифровых моделей рельефа для различных участков

(рельеф местности с преобладающими углами наклона); оценке

точности цифровых моделей рельефа, полученных по данным

воздушного лазерного сканирования; разработке алгоритма

интерполяции данных, полученных с помощью воздушного

лазерного сканирования; разработке методики автоматизированного

построения ЦМР для обеспечения геодезических работ при

проектировании автомобильных дорог по данным воздушного

лазерного сканирования.

Публикации.

По теме диссертации опубликовано 7 работ, в том числе 4

статьи – в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, 1

свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Объем и структура работы.

Текст диссертации состоит из введения, четырех глав и

заключения, изложенных на 144 страницах машинописного текста и

содержит 63 рисунка, 25 таблицы и список литературы из 100

наименований.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обоснована актуальность темы диссертации,

сформулированы цель и идея работы, определены основные задачи

исследований, описаны научная новизна и практическая ценность

полученных результатов.

В первой главе проведен анализ существующей нормативной


[…]


тремя соседними точками, ограничивает минимально допустимую

точность модели, построенной по разреженным данным.

Определено, что среднеквадратичное абсолютное расстояние

D от всех точек, исключаемых из массива данных ВЛС, до

плоскостей, образованных тремя соседними точками, коррелирует с

рассчитанным в среде ArcGIS среднеквадратичным отклонением

высот между ЦМР, построенной по разреженному и исходному

массиву ТЛО. Таким образом, интерполяция массива ТЛО

разработанным алгоритмом с заданным ΔD на выходе сформирует

разреженный массив ТЛО с DD  .

Величина ΔD была принята как мера ожидаемой точности

модели, построенной по разреженному массиву данных,

относительно модели, построенной по исходным данным ВЛС; а

величина D – как фактическая точность.

Автоматизация построения ЦМР заданной точности

достигается с помощью итерационного применения разработанного в

ходе диссертационного исследования алгоритма интерполяции

данных ВЛС с изменением значения ΔD на каждой итерации и

подсчетом фактической точности D полученной ЦМР после каждой

итерации, пока D не приблизится к заданию по отклонению.

Изменение шага ΔD осуществляется с помощью функции

пропорционально-интегрального регулирования, которая связана с

D , посчитанным на предыдущем шаге следующим образом:

  )()( **

DDIDDp KKD  ,

где
*

D – предельная величина ошибки отклонения по высоте,

которая в работе принята равной предельной величине СКП при

съемке рельефа: 0,18 м;
pK , IK – коэффициенты пропорционального

и интегрального изменения величины ΔD, которые могут быть

подобраны эмпирическим путем. Итерация, на которой следующее

равенство будет выполняться, будет считаться итоговым

разреженным массивом ТЛО, соответствующим заданной точности
*

D :
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yDD   *
,

где
*

D – уставка максимального отклонения фактической

точности от требуемой.

Данная последовательность действий позволяет получить

ЦМР, удовлетворяющую 1 и 3 критериям. Для удовлетворения

второго критерия, весь массив ТЛО предварительно разделяется на

секторы размеров 20 х 20 м, по углам которых расставляются

ключевые точки, которые не подвергаются интерполяции.

Определение структурных линий – один из важных этапов

при создании ЦМР. Исходные данные для построения ЦМР получают

с помощью методов дистанционного зондирования и представляют

собой наборы высотных отметок и структурных линий, задающих

дополнительные ограничения на форму рельефа. При этом

координаты высотных отметок и узлов некоторых структурных

линий (границ оврагов, обрывов, береговых линий) задаются с

высокой точностью, поэтому целесообразно использовать цифровую

модель на основе треугольной сетки, узлами которой являются

указанные точки.

Структурные линии чаще всего определяют области резкого

изменения наклона поверхности рельефа. Резкое изменение наклона

рельефа приводит к отклонению большим величинам абсолютного

расстояния
xyz от рассматриваемой точки до плоскости,

образованной тремя ближайшими точками. Таким образом, для

выявления структурных линий достаточно записывать все точки, у

которых Hxyz  , в отдельный массив, где ΔH – заданный

минимальный перепад высот, после которого считаем точку

принадлежащей структурной линии.

На рисунке 8 представлена ЦМР, построенная по исходным

данным ВЛС скалистого участка (рис. 8а), и ЦМР, построенная

только по точкам, которые распознаны как структурные линии (рис.

8б). Из рисунка видно, что такая разреженная сетка, позволяет

вынести структурные линии в отдельный слой. Этот слой будет

использоваться при нанесении структурных линий, что гораздо менее

затратно, чем определение структурных линий «вручную».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные и практические выводы по

диссертационному исследованию:

1. Разработан автоматизированный метод построения

цифровых моделей рельефа, обеспечивающий повышение

эффективности инженерно-геодезических изысканий при

проектировании автомобильных дорог за счет использования

модифицированных цифровых моделей рельефа, адаптированных

для широкого спектра компьютерного программного обеспечения.

2. Определена нормативная величина точек на 1 м2 для

различного рельефа местности на основе вариантного моделирования

по разрежению точек массива лазерных отражений с использованием

регулярной сетки, которая послужила ориентиром для дальнейших

исследований по модификации ЦМР.

3. Разработан алгоритм интерполяции массивов точек лазерных

отражений, основными особенностями которого являются низкая

вычислительная сложность (не используется разбиение области на

элементы, например, по алгоритму Делоне) и способность

эффективно разрежать точки плоских участков рельефа (в том числе

наклонных), сохраняя при необходимости детализацию в виде

характерных точек и структурных линий.

4. Разработанный автоматизированный метод построения ЦМР

успешно протестирован на участках трассы Москва - Санкт-

Петербург.
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Рисунок 4 – Блок-схема разработанного алгоритма интерполяции
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Рисунок 4 – Блок-схема разработанного алгоритма интерполяции (продолжение)
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 Рисунок 5 - Трехмерная визуализация ЦМР, построенных по исходным ТЛО участка 1 – а); исходным ТЛО участка 2 – б); разреженным в

TerraScan ТЛО участка 1 – в); участка 2 – г); разреженным с помощью разработанного алгоритма ТЛО участка 1 – д); участка 2 – е).

5

а) б)

Рисунок 6 - Тепловая карта разницы высот между ЦМР,

построенной на основе исходного массива ТЛО и ЦМР, построенной на

основе разреженного массива ТЛО Участка 1 в TerraScan –а) и с помощью

предлагаемого алгоритма – б).

а) б)

Рисунок 7 - Тепловая карта разницы высот между ЦМР,

построенной на основе исходного массива ТЛО и ЦМР, построенной на

основе разреженного массива ТЛО Участка 2 в TerraScan - а) и с помощью

предлагаемого алгоритма – б).

Рисунок 8- ЦМР, построенная по исходным данным ВЛС

скалистого участка – а), и ЦМР, построенная только по точкам, которые

распознаны как структурные линии – б).