**Отзыв**
**официального оппонента**

на диссертационную работу Кочневой Алины Александровны «Разработка модифицированных цифровых моделей рельефа по данным воздушного лазерного сканирования для проектирования автодорог», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.32 – Геодезия.

Работа, выполненная А.А. Кочневой, является крупным исследованием, имеющим теоретическое и практическое значение при применении лазерного сканирования для решения прикладных задач по изысканиям и проектированию автомобильных дорог.

Актуальность темы диссертационной работы не вызывает сомнений. Она обусловлена появлением и активным применением в России средств лазерного сканирования, необходимостью адаптирования полученных результатов к существующим технологиям обработки результатов измерений и их оптимизации. Избыточность измерений, получаемых по данным лазерного сканирования, требует на предварительном этапе оптимизации их объемов с целью получения модифицированных разреженных цифровых моделей рельефа для решения задач проектирования автомобильных дорог в соответствие с существующими нормативными документами.

Исследования автора основаны на использовании методологии анализа результатов измерений лазерного сканирования для выбора оптимальных технологий их обработки с целью решения задач проектирования автодорог.

Научная новизна диссертационной работы состоит в обосновании необходимой плотности точек лазерного отражения (ТЛО) в зависимости от типа рельефа (для топографической съемки масштаба 1:1000), разработке алгоритма обработки массива координат ТЛО путем сравнения с нормалью до плоскости рельефа, обоснованием критериев интерполяции данных сканирования с целью обеспечения точности ЦМР, разработке методики построения ЦМР с целью получения разреженного массива ТЛО, обеспечивающего точность создания топографических карт масштаба 1:1000 и разработке алгоритма построения структурных линий поверхности.

Практическая ценность работы состоит в разработке алгоритма интерполяции данных лазерного сканирования и его реализации на экспериментальных участках поверхности при проектировании автодороги. Выносимые на защиту положения соответствуют целям и задачам исследований, соответствующим сформулированным положениям научной новизны и реализации модифицированных цифровых моделей рельефа.

*№ 160-10*
*от 10.09.2018*

Диссертационная работа включает 144 стр. текста, 4 главы, 18 таблиц и 59 рисунков, а список использованной литературы включает 100 наименований. Основное содержание работы опубликовано в 7 изданиях, в том числе 4 в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Результаты исследований докладывались на двух международных научных конференциях и на кафедре инженерной геодезии ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский горный университет».

Степень обоснованности научных положений, выводов, рекомендаций и заключения, сформулированных в диссертации, а так же их достоверность и новизна, полученные автором, не вызывают сомнений и подтверждены обоснованием актуальности темы, анализом и этапов проектирования автодорог, анализом цифровых моделей рельефа, полученных по данным воздушного лазерного сканирования, исследованием эффективности разработанного алгоритма интерполяции данных ТЛО и методике автоматизированного построения ЦМР для проектирования автодорог и их апробации.

Работа базируется на достаточном числе исходных данных, примеров и расчетов, таблиц, графиков и рисунков. Она написана доходчиво, грамотно и аккуратно оформлена. По каждой главе и в работе в целом сделаны четкие выводы.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и задачи исследований, а так же научная новизна и практическая ценность работы.

В первой главе выполнен анализ нормативно-технической документации проектирования и строительства автомобильных дорог, сложившейся на сегодняшний день стадии проектирования, технологии трассирования и воздушного лазерного сканирования (ВЛС) автодорог. В частности детально рассмотрены история создания цифровых карт, технологии сбора и обработки геопространственных данных (воздушное сканирование и применение БПЛА), большое внимание уделено технологии воздушного лазерного сканирования, и в частности требованиям к классификации ТЛО, и в частности к ТЛО относящимся к поверхности земли. Отмечается крайняя необходимость разрежения массива ТЛО и фильтрации результатов, дается краткое описание существующего программного обеспечения для обработки данных ВЛС. В выводах отмечается необходимость обоснования плотности ТЛО на 1 кв.м. для различных характеристик рельефа в зависимости от способа описания рельефа (регулярная и нерегулярная сетка) и необходимость разработки алгоритмов

интерполяции ТЛО ВЛС и построения рельефа для масштаба 1:1000 (высота сечения рельефа)

Во второй главе выполнен анализ данных ВЛС с целью оптимизации цифровых моделей рельефа (ЦМР) и выполнено ГИС-моделирование рельефа в зависимости от углов наклона с целью определения минимального количества ТЛО на 1 кв.м. В частности, в зависимости от высоты сечения рельефа определены средние и ср. к.в. погрешности съемки рельефа, которые будут положены в основу расчетов по оптимизации ТЛО. В качестве эталонной поверхности принималась облако ТЛО, относящихся к поверхности земли. В качестве исследуемой модели принималась GRID поверхность с ячейками 0.5x0.5, 0.1x0.1 и 1.0x1.0. По статистическим данным установлено, что для участков с углами наклона рельефа до 2 град. минимальное количество ТЛО на 1 кв.м. составляет 0.25, для участков с углами наклона рельефа до 4 град. минимальное количество ТЛО на 1 кв.м. составляет 0.49, что для участков с углами наклона рельефа до 6 град. минимальное количество ТЛО на 1 кв.м. составляет 1.0, а для участков с углами наклона рельефа более 6 град. минимальное количество ТЛО на 1 кв.м. составляет 1.5. Достоверность полученных результатов в рамках параметров исследуемых участков не вызывает сомнений. Следует отметить, что в данном случае ТЛО поверхности земли принимались за безошибочные. В реальности ТЛО имели реальную погрешность. В этой связи в качестве погрешности определения высот ТЛО принималась расчетная паспортная величина, составляющая около 10 см. В этом случае минимальное количество точек на 1 кв.м. поверхности составило для следующих углов наклона: до 2 град- 0.41, до 4 град – 0.67, до 6 град – 1.2, более 65 град.- 1.93. Полученные результаты логичны, и не вызывают сомнения. На основе полученных данных сделан обобщающий вывод, что плотность точек лазерного сканирования на 1 кв.м. должна составлять от 0.2 до 1.99. Для подтверждения полученных результатов проводились эксперименты, когда в качестве эталонной поверхности принимались данные тахеометрической точности. В целом делается вывод о небольшом различии в полученных результатах ВЛС и тахеометрической съемки. Для более точного анализа даются некоторые рекомендации по ВЛС для отдельных типов рельефа. В частности рекомендуется для территорий с нарушенным рельефом некоторые участки уточнять методом тахеометрической съемок, что вполне разумно.

В третьей главе выполнен анализ существующих алгоритмов разрежения данных ВЛС и исследование алгоритма интерполяции данных ТЛО. В частности отмечена низкая вычислительная сложность и эффективность алгоритма

разрезать точки плоских участков и достаточную детализацию горного и всхолмлённого ландшафта, сопровождении итераций величиной ср. кв. отклонения точек от исходной ЦМР, что позволяет добиться более высокой степени разрежения ТЛО по сравнению с GRID поверхностями, применяемая технология позволяет получить более высокую точность построения модели рельефа по сравнению с ЦМР, полученной по ключевым точкам, при этом степень разрежения данных ВЛС может достигать 20%-40% без снижения точности.

В четвертой главе приводятся данные исследования разработанной методики автоматизированного построения ЦМР для проектирования автодорог. В частности отмечено, что значение D может служить элементом управления точности разреженной поверхности, а так же приводятся примеры автоматизированного построения продольного и поперечного профилей автодороги.

В заключении даются в обобщённом виде полученные в работе результаты и приводятся выводы.

Замечания:

1. В диссертационной работе имеются ряд стилистических неточностей, не оказывающих влияния на полученные выводы и заключения.

2. В диссертационной работе автор пытается в традиционном стиле все свои результаты привязать к топоплану масштаба 1:1000. Однако известно, что получаемая по данным ВЛС модель является трехмерной цифровой моделью, и в таком же виде может использоваться при проектировании автодорог (программное обеспечение это позволяет). В этой связи считаем правильным уход от традиционного построения топопланов масштаба 1:1000 к трёхмерным моделям с характеристикой их точности. При этом полученные в работе алгоритмы вполне могут работать и на моделях.

3. В работе не акцентируется внимание на реальных результатах сканирования, в которых, как правило, лазерный луч не всегда доходит до самой поверхности, а отражается от элементов ситуации и растительности. В этом случае получаемая модель будет искажена не только результатами измерений, а может и в большей степени будет искажена ошибками по фильтрации ТЛО с целью исключения отражений от растительности. При обработке данных ВЛС на это необходимо обращать особое внимание и стремиться к тому, чтобы максимально исключить этот факт. В реальности точность получения поверхности будет ниже, чем расчетная точность измерений.

4. В работе автор применяет термин «тепловая карта», которая по названию не несет никакого смысла. В данном случае целесообразнее применять термин: цветовое отображение шкалы расхождения сравниваемых поверхностей по высоте.

5. Автор работы существенно сужает сферу выполненных исследований используя выражения: воздушное лазерное сканирование и автомобильные дороги. В действительности полученные результаты имеют отношение к лазерному сканированию вообще и получению ЦМР для широких нужд применения.

Высказанные замечания не снижают качество и полноту выполненных исследований и больше являются пожеланием для будущих исследований.

Диссертационная работа является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на высоком научном уровне. В работе приведены научные результаты, позволяющие квалифицировать их как новые разработки по созданию модифицированных цифровых моделей рельефа по данным ВЛС. Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Диссертационная работа отвечает критериям Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК, П. 8 и П.11 паспорта научной специальности 25.00.32 – Геодезия, а ее автор Кочнева А.А. заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.32-Геодезия.

**Официальный оппонент**

**Середович
Владимир Адольфович**

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский государственный архитектурно-строительный университет (НГАСУ Сибстрин)», кандидат технических наук, профессор, директор Сибирского центра лазерного сканирования в строительстве. Адрес: 630108, г.Новосибирск-8, ул Ленинградская 113. Тел. 8(383)2664125, моб. +79139865680, эл. почта v.serebovich@list.ru. Шифр и наименование специальности 25.00.32 – Геодезия.

Подпись официального оппонента заверяю.

дата 04.09.2018 г.